cincq cens livres de gros revenans à quinze mil livres

dudit pris de xl groz la livre : font ces deux parties

ensemble soixante six mil neuf cens quatre vings livres.

Or est-il que pendant le temps des procédures et exécu¬

tions dessusdictes, pluiseurs journées et communications

ont esté tenues en divers lieux entre lesdits marclians et

aucuns noz députez pour trouver quelque expédient et

appointement en ceste matière ; et tellement que aprez

pluiseurs ouvertures sur ce faictes d'une part et d'autre,

lesdits marclians comparans au mois d'aoust derrain passé

en la ville de Bréda, par l'entreparler et en la présence,

faveur et instance de très-révérend Père en Dieu, nostre

très-chier et très-amé cousin, le Cardinal de Saincte

Croix, légat du Sainct-Siège apostolicque, et de nostre

très-cliière et très-amée fille de nous Empereur, dame et

tante de nous Charles, l'archiduchesse d'Austriche,

ducesse de Bourgoingne, douagière de Savoye etc., a esté

fait, advisé et conceu certain traicté et appointement,

soubz le bon plaisir de nostre Saint-Père le Pape, entre

nostre dicte fille et tante, acceptant pour nous, d'une

part, et ledit Galeace de Saracenis et Anthoine Sylvestre,

acceptans aussy pour eulx et ledit Augustin de Ghisy et

leurs compaignons, d'autre, en la forme et manière qu'il

est contenu et déclairé en certain instrument sur ce fait,

passé et recongneu pardevant notaires et tesmoings ;

duquel instrument la teneur s'ensuyt : « In nomine et

individue sancte Trinitatis, patris et fîlii et spiritus sancti,

amen. Hec sunt capitula et conventiones que fuerunt

concordate in et super negocio aluminum Camere apos-

tolice et sancte cruciate, mediante reverendissimo D. do-
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mino Bernardino episcopo Tuscullanensi, sancte Romane

ecclesie sancte Crucis in Jherusalem cardinali et aposto-

lico de latere legato, et etiam présente Anthonio Salmi-

neo (?) s. d. n. pape nuncio et commissario, inter illus—

trissimam dominam Margaretam, arcbiducissam Austrie,

et relictain Sabaudie, gubernatricem pro serenessimo

domino domino Maximiliano, Romanorum electo impe-

ratore semper augusto, ac illustrissimo domino domino

Carolo, Hispaniarum principe etc., et alios présidentes

et consiliarios in partibus Brabantie, Fiandrie, etc., pro

dicto illustrissimo principe agentes, ex una, et inter

Galeatum de Saracenis et Anthonium Silvestrum, domini

Augustini Chigy, principalis apaltatorum, ministros,

commissarios et procuratorés aluminum sancte cruciate,

partes ex altéra, in banc que sequitur formam, videli-

cet : Primo, quidem convenerunt et concordaverunt par¬

tes prefate quod in omnibus patriis et locis prefato

illustrissimo principi subjectis, fiât et fieri possit et debeat

quotiens fuerit oportunum, publicatio et executio litte-

rarum apostolicarum contra alumina infideliutn et eorum

advectores, editarum juxtaearumdem litterarurn tenorem

contra quoscumque transgressores ad quamlibet requisi-

tionem ministrorum Camere apostolice. Item, quod fiât

cassatio, annullatio et revocatio arrestationum et seques-

trationum quarumcumque factarum de et super alumini-

bus et quibusdem bonis et rébus ministrorum Camere

apostolice, ejus apaltatorum et quodque prefata bona et

res eisdem restituantur et restitui mandentur cum effectu.

Item, convenerunt dicte partes pro bono concordie quod

prefate Camere apostolice seu ejus appaltatorum minis-

tri mutuentet mutuo dent serenissimo Cesari et illustris¬

simo principi Carolo usque ad summam octoginta quinque

milium florenorum seu librarum, quadraginta grossorum

pro qualibet libra monete Fiandrie, nunc currentis, com-
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putatis pecuniis jara per prefatos dominos et eorum minis-

tros habitis ex aluminibus venditis ad rationem quinqua-

ginta solidornm grossorumpro qualibet charicha,ac tribus

millibus florenorum similiuni propter dampna aluminum

arrestatorum in Zelandia et ultimo venditorum, ac tribus

millibus librarum similiuni debitarum Anselmo de Prato ;

cujusquidem mutui restitutio fieri debeat intra quatuor

annos,quolibet anno quarta pars dicte somme ; quodque pro

dicta restitutioneetsolucione fienda denturbone et secure

assignationes et cautiones super gabellis, theloneis, subsi¬

des, precariis et aliis melioribus introitibus et proventibus

principis. Quodque scripture mutui ac dictarum obliga-

tionum, assignationuin et promissionum fiant ac fieri

debeant cautissime et in meliori et cautiori forma
que

per dominum electum imperatorem, dominum principem

et dominam ac alios magistros et offîciales financiarum

fiéri et per alios ordinari poterit et cogitari ad effeetum,

ut premissa inviolabiliter observentur. Item, propter

premissi mutui compensationem,couvenerunt dicte partes

quod, per bieunium a die ratifficationis presentium inci-

piendum, nullus, cujuscumque status, gradus aut nationis

existât, possit, in dominiis principi illustrissimo médiate

vel immédiate subgectis, vendere permutare aut quovis-

modo alienare, uti aut in usum convertere aliquam alumi¬

nium quantitatem, exceptis advenientibus Camere apos-

tolice ut infra vendendis et emendis, sub pena conflsca-

tionis et perditionis talium alluminum, quorum tercia pars

applicaretur principi et fisco, tercia officiali qui faciet

executionem, alia vero tercia pars dictis ministris Camere

apostolice. Et si contingat, durante tempore predicto,

aliquam aluminum summam ad prefata dominia quomo-

documque advehi, promiserunt pro dicto illustrissimo

principe agentes, ea arrestare, claudereet taliter ordinare

quod dicto tempore non vendantur; qui, biennio durante,
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prefati ministri possunt adporlare et vendere in et ad

prefatas terras et loca usque ad summam octo milium

carricharum aluminis, computatis et aluminibus arres-

tatis seu sequestratis et quod eisdem ministris ut super

restituentur et relaxabuntur, seu alumina, dicto biennio

durante, per prefatos ministros debeant et possint vendi

pro precio librarum trium et solidorum duodecim gros-

sorum pro qualibet charica. Item, convenerunt quod de

aluminibus undecumque, durante quadriennio, venturis et

apportandis ad bas patrias, solvantur et solvi debeantur,

pro gabella et theloneo illustrissimi principis, duodecim

solidi grossorum pro qualibet charica que gabella intelli-

gatur, et sit assignatio et reputatio pro dicta restitutione

fienda, quodque prefati ministri Camere apostolice gabel-

lam aluminum per eosdem apportandorum et adducen-

dorum,penes se retinere possint et debeant; aliorum vero

aluminum gabellam per quoscumque alios apportando-

rum, ministri principis et officiales deputati et deputandi

eisdem ministris Camere apostolice solvere et solvi facere

teneantur, in deduetionem dicte summe mutandequousque

intégré de dicto mutuo satisfactum fuerit. Item, quod fiât

cassacio et annullacio reciproce et hinc inde, omnium et

singulorum processuum civilium et criminalium, ubicum-

que factorum,tam contra prefatos ministros Camere apos¬

tolice et ejus appaltatores, quam contra quoscumque

subdictos ministros officiales et alios habitatores in domi-

uiis principis occasione premissarum litium ; quodque

nulla alia dampna expense aut interesse hinc inde peti

aut exigere possint, et hoc ad tollandas omnes lites que

possent exoriri. Item, voluerunt quod flat absolutio

omnium et singulorum officialium et subditorum prin¬

cipis et habitancium in ejus dominiis cujuscumque na-

tionis sint, ab omnibus censuris quibus innodati essent

premissorum occasione, ac etiam pro Jheronimo Fres-
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cobaldi, postquam promiserit et juraverit quod per se

vel sues de mandato vel ordinatione sua vel societatis

sue, non vendet deineeps alicubi alumina a regio-

nibus Infidelium advecta, et quod in eis nullum habet

interesse vel commodum, et quod non impedit nec

impediet aportationem aluminum Camere apostolice ad

insulam Anglie, et quod si aliter apparuerit aut reper-

tum fuerit, reme'diet in easdem censuras quibus est

innodatus et promittat et juret facere et curare, cum

effectu, quantum in eo erit, quod in Anglia fiât concordia

super aluminibus cum Caméra apostolica ; quarum absolu-

tionem commissio mitti debeat ad lias partes ad reveren-

dum dominum legatum velpereum subdelegandum infra

quadraginta dies a die cursoris mittendi cum presenti

expedicione computandos, que absolutio fieri debeat expe-

dita cum effectu et concordatu premissis. Item, voluerunt

quod omnium et singulorum premissorum expeditiones

et scripture quecumque oportune, tara absolutionis quam

aliorum, fiant et dentur bine inde gratis et sine solutione

aliqua. Item, quia in premissis multum exceditur a man-

datis et commissionibus commissariorum Camere aposto¬

lice, voluerunt quod presentia capitula mittantur ad s. d. n.

Cameram apostolicam et ejus appaltatores ; et quod, intra

quadraginta dies ut supra computandos, sit licitum et

liberum prefatis ministris Camere apostolice prefata capi¬

tula acceptare vel renuere, juxta responsionem et mandata

que a superioribus suis récipient et habeant Item, ultimo

voluerunt et concordaverunt quod si premissa effectum

non sorcianlur et capitula locum non habeant, presens

capilulacio et omnia et singula liabeantur pro nullis et

non factis, ad quod quelibet partium remaneat in juribus

suis in omnibus et per omnia ac si presens tractatus et

alia facta non essent seu finissent. Acta fuerunt premissa

conclusaetrecitata inoppidode Breda,Leodiensis diocesis,
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in presencia illustrissime domine acceptantis ac prefato-

rumd.commissarii et ministrorum similiter acceptantium,

presentibus magnificis et spectabilibus dominis Guidone

de Baume, comité Montisrevelli, Laurencio de Gorrevode,

barone Monthanesii, gubernatore Bressie et Diego Floris,

testibus ad premissa astentibus, vocatis et rogatis, die

décima sexta mensis Augusti, anno domini millesimo

quingentesimo octavo. Sic fuitreceptum et stipulatum per

nos Joliannem Yinkler, notarium sacri apostolici palacii,

Franciscum Citrarium, secretarium prefati reverendissimi

domini legati, et Johannem de Marnix, secretarium

dicte illustrissime domine. » Et il soit venu à nostre

congnoissance que nostre dit Saint Père ayant veu et

entendu ledict traictié et appointement et en l'agréant,

acceptant et émologant de sa part, ait accordé et fait

despescher certaines provisions pour faire les absolucions

et révocacions des censures et autres procédures faictes

de sa part, tant contre ledict Messire Jhéromme Fresco-

baldi
que autres, le tout selon la forme dudict traictié ;

Savoir faisons, que nous ayans aussy de nostre part

ledit traictié et appointement pour aggréable, avons

icelui traictié et appointement, ensemble tout le contenu

et l'instrument cy-dessus inséré, loué, gréé, ratifflé et

approuvé, louons, gréons, ratifiions et approuvons par

ces présentes, et en émologant iceluy avons aboly et

abolissons par ces mesmes présentes tout ce que lesdits

marchans, leurs facteurs et compaignons et chascun

d'eulx pevent avoir mesprins, excédé et offencé, tant au

fait et exercite desdits aluns et des procédures et pour¬

suites et autres choses qui en sont ensuyes, tant en la

Court de Romme, en nostre dit grant Conseil, comme eu

ladite Court de Parlement à Paris et ailleurs, en quelque

manière que ce soit ou puist estre advenu, ensemble

toute peyne, amende et offence corporelle, criminele et
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civile en quoy, pour raison des choses dessusdictes les

circonstances et deppendences, ilz ont et pevent avoir

mesprins, offencé et estre encourras envers nous et justice,

et les avons quant à ce restitué et restituons en leurs

bons noms, famés et renommées au pays et à leurs biens

non confisquez, desquelz nous avons levé et osté, levons

et ostons, par cesdictes, nostre main, ensemble tous

arrestz et autres empeschemens y mis et apposez de par

nous à la cause des susdite. Abolissant aussy et mectant du

tout à néant, tous procès, adjournements, appointements,

deffaulx, contumaces et toutes autres procédures sur ce

faictes et intentées de par nous. Et imposant sur ce sci-

lence perpétuel à nostre procureur général et à tous noz

autres justiciers et officiers quelconques. Veulant, ordon¬

nant et déelairant, en oultre, que ledit appointement soit

inviolablement observé et entretenu et sortisse son plain

et enthier effect en tous ses poins et articles, selon la

forme et teneur de l'instrument
cy dessus inséré. Pour-

veu toutesfois que icellui traictié et appointement soit

aussy semblablement entretenu, furny et accomply par

lesdits marchans et autres à cui ce touche, selon le

contenu d'icelluy instrument et d'un autre depuis sur ce

fait, le VIe d'octobre demain passé. Pourveu aussy que

des alluns appartenans ausdicts marchans estans présen¬

tement en nosdicts pays, ilz seront tenus de payer nostre

droict de six solz de gros pour charge si avant que payé

ne Payent ès mains de nostre amé conseiller et Receveur

général de Flandres ès parties de Bruges et du Francq et

commis à la recepte dudict droict, Nicaise Haneron ;

lequel sera tenu en faire recepte et rendre compte et

relicqua à nostre prouffit avec les autres deniers de

sadicte recepte. Sy donnons en mandement ausdicts Pré¬

sident et gens de nostre dict grant conseil, cbancellier et

gens de nostre conseil en Brabant, président et gens de
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nostre cliambi'e de conseil en Flandres, lieutenant et gens

de nostre conseil en Hollande, rentmaistres de Bewest et

Beristerchelt en Zeellande, marcgrave d'Anvers, escou-

tette de Bruges, bailly de Middelbourg et à tous noz

autres justiciers, officiers et subgectz cui ce puet et

pourra touchier et regarder, leurs lieutenans et à chas-

cun d'eulx, en droit soy et si comme à luy appar¬

tiendra, que de noz présente gréacion, approbacion,

abbolicion, main-levée et déclaration et de tout le con¬

tenu en ces dictes présentes et oudit instrument cy

dessus inséré soubz les condicions, selon et par la forme

et manière que dessus est déclairé, ilz facent, souffrent

et laissent les marchans dessus nommez, leurs faicteurs

et compaignons etaultres cui ce regarde et chascun d'eulx

en droit soy, plainement et paisiblement joyr et user, sans

leur faire, mectre ou donner, ne souffrir faire, mectre

ou donner ores, ne ou temps avenir, aucun destourbier

ou empeschement au contraire. Ains, à la requeste

desdits marchans ou de leursdits facteurs ou compai¬

gnons, mectent et facent mectre leursdits aluns et autres

biens arrestez, comme dict est à plaine et enthière déli¬

vrance. En faisant au surplus publier cêsdictes présentes,

se mestier est et requis en sont, chascun ès mectes de

son office où l'on est accoustumé faire criz et publications

affin
que nul n'en puist prétendre cause d'ignorance. Car

ainsy nous plaist il estre fait. En tesmoing de ce nous